ilminin önemli ekollerinden Eş‘arî ve Mu‘tezile’nin etkileşimi üzerinde

durmak yerinde olacaktır. İki ekol arasında etkileşimin ileri boyutlara

ulaştığı müteahhir dönem kelâmcılarının eserlerine bu çalışmada ağırlık

verilecektir. Bu çerçevede Mu‘tezile ahlâk anlayışını yeniden

kurgulamak için Kādı Abdülcebbâr’dan (öl. 415/1025), Mu‘tezilî

düşünüş biçimini Kur’an tefsirine başarı ile yansıtan isim Hâkim el-

Cüşemî’den (öl. 494/1101) ve Mu‘tezilî-Zeydî kelâmın öncülerinden

Fahreddin Râzî’den (öl. 606/1210) haberdar bir isim olarak Yahya b.

Hamza’nın (öl. 749/1348) eserlerinden istifade edilmiştir.

Mu‘tezile’nin bir ekol olarak zayıflamasına yol açan ve Eş‘arî

yaklaşımını onlara karşı yetkince savunan ve temellendiren Fahreddin

Bir şey manzara bakımından kötü,

hikmet bakımından iyi olabilir. Keza bunun tersi de mümkündür.

Sözgelimi topal taklidi yaparak yürümek, görünüş açısından kötü iken

bu kişinin başkasına yardım etmek için böyle yürümesi hikmet

açısından iyi olabilmektedir.56

Ebû İshâk en-Nazzâm (ö. 231/845), Ali el-Esvârî (ö. 240/854)

ve Ebû Osmân el-Câhiz (ö. 255/869) gibi erken dönem Mu‘tezilî

kelâmcılarına göre Allah; zulüm etmek, yalan söylemek ve aslahı

bırakıp aslah olmayanı yapmak ile nitelenemez. Tanrı’nın kudreti ile

yapılan kötülüklerin irtibatı yoktur. Yani insanların maruz kaldıkları

kötülükler doğrudan veya dolaylı Tanrı’ya nispet edilmesi yanlıştır.57

Allâf [Ebü’l-Hüzeyl] (ö. 235/850), erken dönem Mutezile yaklaşımını

ılımlı hale getirmek teşebbüsünde bulunmuştur. Allah’ın zulüm, yalan

ve kötülüğe güç yetirebileceğini, zulmedebileceğini, yalan

söyleyebileceğini vurgulamak durumunda kalmıştır. Bunlara güç

yetirebildiği halde Tanrı bunları asla yapmamıştır ve yapmayacaktır.60